1º e 2º do artigo 214 do CBJD, pois, apesar de ser partida de ida e volta na final, 
não descaracteriza a forma de disputa da competição, que é por pontos.  

Ao 1º Denunciado (FLUMINENSE) aplico a pena de 3 pontos do caput do 214 = 
-3 e multa de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Ao 2º Denunciado (INTERNACIONAL) aplico a pena de 3 pontos do caput do 
214, mais 3 pontos da vitória por força do §1º = -6 e multa de R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais). 

O voto foi por unanimidade acompanhado pelas Auditoras, Mariana Santos Brito, 
Camila Valéria Pinto e Desirée Emmanuelle Gomes dos santos (Presidente). 

RIO DE JANEIRO, 28 de maio de 2021. 

FLAVIA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA ZANINI 

Auditora Relatora do STJD